
 

 

  

 
 
 
 
 

Direzione Centrale  Welfare  e Servizi Educativi 
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
 

n. 65  del 14/12/2016 

 
 
 
 
 

Oggetto:  Determinazione a contrarre ex art. 92 del D. Lgs. 267/2000. Ricorso al MEPA trami-
te R.D.O. (Richiesta di Offerta) per l’affidamento della fornitura materiale igienico 
sanitario e per la sicurezza in 2 Lotti  per i Centri Polifunzionali del  Servizio Politi-
che Infanzia ed Adolescenza del Comune di Napoli  e per gli Uffici del Servizio stes-
so.   

                 Lotto 1 materiale igienico sanitario CIG Z621C86871 
                Lotto 2 materiali per la sicurezza luoghi di lavoro CIG Z661C8688A  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata all’indice generale 

in data.................prot. n........... Data  29/12/16   n. 2207 

 

 
 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA 
 
 

PREMESSO 
 
 che i Centri Polifunzionali e aggregativi per minori del Comune di Napoli rappresentano dei 

presidi socio-educativi di fondamentale importanza nell'ambito del sistema di politiche so-
ciali in favore dei bambini e dei ragazzi della città, in particolare in riferimento alla fasce in 
maggiore disagio; 

 che al Servizio Politiche Infanzia e adolescenza afferiscono 3 Centri Polifunzionali nei quali 
si realizzano numerose e articolate attività, che tra cui attività ludiche, laboratori espressivi 
attività sportive  e  l’accoglienza in modalità residenziale, in grado di coinvolgere centinaia 
di ragazzi, con la partecipazione di enti, associazioni, scuole e realtà di diverso tipo; 

 che è importante garantire la massima funzionalità di tali Centri e degli Uffici centrali che 
curano il Coordinamento di tali attività al fine di rendere le attività efficaci e in grado di in-
tercettare e agire nei percorsi educativi dei ragazzi, oltre che essere punto di riferimento 
per diverse realtà cittadine; 

  
 
CONSIDERATO 
 
 che nell'ambito della programmazione del Piano Sociale di Zona, particolare attenzione è 

stata data all'implementazione di nuove linee di azione all'interno dei servizi per l’Infanzia e 
l’Adolescenza del Comune di Napoli; 

 
 che è opportuno dotare tali servizi di particolari materiale igienico sanitario e attrezzature 

per la sicurezza occorrenti per il buon funzionamento delle attività svolte nei laboratori e 
negli uffici di coordinamento delle attività 

 

 che tali materiali non sono disponibili nell’ambito delle forniture del Centro Unico Acquisti e 
Gare Area Acquisti 

 

 che il ricorso  alle procedure  di acquisto avvalendosi del mercato elettronico è previsto 
dall’art. 328 del DPR 207/2010, che garantisce una maggiore celerità e trasparenza, 
nell’affidamento delle fornitura di che trattasi; 

 
 che l'articolo 7 della L.94/2012 prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia comunitaria il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

 che la fornitura sarà rimessa all’esito di procedura su piattaforma MEPA mediante richiesta 
di offerta in due lotti - Lotto n.1 Materiale Igienico Sanitario e Lotto 2 Attrezzature per la si-
curezza - i cui elenchi con le specifiche tecniche e le relative quantità saranno allegati al 
momento della presentazione dell’istanza su piattaforma MEPA; 

 

 che le caratteristiche e le modalità della fornitura saranno stabilite nel capitolato di appalto 
allegato nella fase di formulazione della richiesta; 

 
 
 
LETTA 
 la circolare PG/2012/64756 del 10/8/2012 a firma del Coordinatore del Servizio Autonomo 

Centro Unico Acquisti e Gare, in virtù della quale i Dirigenti responsabili della spesa non 
sono tenuti a sottoporre al CUAG la valutazione delle procedure d'acquisto qualora si avval-
gano degli strumenti CONSIP. 

 
 
 



 

 

ATTESO 
 che sulla base dell’indagine di mercato effettuata relativa ai materiali oggetto della forni 

tura si è stimato un costo presunto come di seguito specificato: 
       Lotto n.1 (materiale igienico sanitario)  € 1.379,61 escluso Iva  
       Lotto n.2 (attrezzature per la sicurezza) € 273,80 escluso IVA  
 tali  importi  rappresentano  la base d’asta su cui dovranno essere formulate le offerte 

 
 

DETERMINA 

 
1. Procedere mediante il ricorso al MEPA all’indizione di gara attraverso R.d.O. per 

l’acquisto di materiali per i Centri polifunzionali per minori del Servizio Politiche per 
l’Infanzia e l’Adolescenza del Comune di Napoli di materiali in due lotti così suddivisi        

a. Lotto n.1 (materiale igienico sanitario) € 1.379,61 escluso Iva 
b. Lotto n.2 (attrezzature per la sicurezza) € 273,80 escluso IVA  

nelle quantità descritte nel prospetto allegato che del presente atto ne costituisce parte       
integrante e sostanziale; 

 

2. Approvare il capitolato speciale d’appalto allegato e parte integrante del presente prov-
vedimento; 

 

3. Precisare ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 che 
 l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di materiale igienico-sanitario e di si-

curezza occorrenti per il Centri Polifunzionali del Servizio Politiche Infanzia ed Adole-
scenza; 

 il fine è garantire la massima funzionalità dei Centri e degli Uffici che coordinano le 
attività che vedono la partecipazione di centinaia di ragazzi; 

 le clausole essenziali del contratto e la forma che assumerà sono quelle indicate dal-
le  regole di e-procurement e dalle condizioni generali di contratto di riferimento per 
le categorie merceologiche di cui appartengono i beni approvati dal MEPA medesi-
mo; 

 per la scelta del contraente si ricorrerà al mercato elettronico della Pubblica Ammini-
strazione attraverso la richiesta di offerta applicando  il criterio del prezzo più basso; 

 
4. Prenotare la somma complessiva di € 2.017,16 di cui  

 Lotto 1  € 1.683,12 IVA compresa al 22%  
 Lotto 2  €    334,04 IVA compresa al 22% 

sul capitolo di spesa 101632 del Bilancio 2016 codice di bilancio 12.01-1.03.01.02.999 

 
Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs.267/2000 così 
come coordinato con D.Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs.126/2014, avendo ve-
rificato il correlato stanziamento di cassa 
 
Ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L. 
190/12 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'a-
dozione. 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, 
lett a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consi-
glio Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa presente atto. 
 
Si allegano n.      pagine progressivamente numerate e siglate. 
  

                          Il Dirigente 
                 Dott.ssa  Barbara Trupiano 

 
 



 

 

Direzione Centrale Welfare e Politiche Educative 
SERVIZIO Politiche per l'Infanzia e l'Adolescenza 

 
 
 

DETERMINAZIONE  n  65   del 14/12/2016               
 
 
Ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.147 bis comma 1,del citato decreto come modifi-
cato ed integrato dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 7.12.2012 n.213 vista la re-
golarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa sulle seguenti classificazioni: 
   
 
 
 
data ............................ 
 
 
 
                                                                                   IL RAGIONIERE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Si attesta  che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi 

dell’articolo 10, comma 1 del D. Lgs. 267/00, ha avuto inizio il………………….. 

 

 
 
                                                                                     p. IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

 

 

Direzione   Centrale   Welfare  e Servizi Educativi 
Servizio Politiche per l'Infanzia e l'Adolescenza 
 
 
 

PG/2016/  
 

  

 

 
Alla Direzione Centrale Servizi Finanziari 
Servizio Affari generali e Controlli interni 
UO Monitoraggio atti 

 
S  E  D  E 

 
 
 
 
OGGETTO: Schema di determinazione trasmesso per il parere di regolarità contabile. 

 
 
 
 

PROTOCOLLO   

 
DATA 

 
NUMERO 

O    G   G   E   T   T   O Spazio riservato alla 
Ragioneria 

  
 
 

14/12/16 

  
 
 

65 

Determinazione a contrarre ex art. 92 
del D.Lgs. 267/2000. Ricorso al MEPA 
tramite R.D.O. (Richiesta di Offerta) 
per l’affidamento della fornitura mate-
riale igienico sanitario e per la sicurez-
za in 2 Lotti  per Centri Polifunzionali 
del Servizio Politiche Infanzia ed Adole-
scenza del Comune di Napoli e per gli 
Uffici del Servizio stesso 

 

 

 
 

 Il Dirigente 
dott.ssa Barbara Trupiano 

 


